
 
                      Direzione Generale 

                 UFFICIO II  - Settore Politiche Formative - Dirigente: Stefano Versari    

Responsabile del procedimento: Fabrizio Nicotera   e-mail: fabrizio.nicotera@istruzione.it                                Tel.: 051/4215715 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

1

Decreto n.: 85            Bologna, 28 aprile 2008 
 
 
 

CORSI SURROGATORI DI TERZA AREA PER L’ANNO SCOLASTI CO 2007/08 – 
INTEGRAZIONE DEL FINANZIAMENTO MINISTERIALE 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA le note prot. n. 2000/DE del 27 novembre 2007 e prot. n. 2149/DE del 12 dicembre 

2007 della Direzione Generale per l’istruzione post-secondaria e per i rapporti con i 
sistemi formativi delle Regioni e degli Enti locali, con le quali è stata comunicata a 
questa Direzione Generale l’assegnazione diretta alle Istituzioni Scolastiche di 
contributi all’Area di professionalizzazione (Terza Area), trasmettendo il relativo 
piano di riparto fra gli istituti professionali; 

 
CONSIDERATO che la nota da ultimo citata - dalla quale risulta essere stata assegnata 

direttamente agli Istituti Professionali della regione la somma di € 1.776.362,00, pari 
ad € 3.538 per ciascuna delle 502 classi quarte e quinte - specifica che tali risorse 
costituiscono un contributo rispetto al fabbisogno complessivo, potendo altri 
finanziamenti essere tratti dalle risorse assegnate a questa Direzione Generale per le 
attività di alternanza scuola-lavoro; 

 
VISTI  i Decreti n. 625 del 28 novembre 2007 e n. 57 del 26 febbraio 2008, con i quali sono 

stati finanziati i progetti di alternanza scuola-lavoro attivati dalle Istituzioni 
Scolastiche nella regione Emilia-Romagna nell’a.s. 2007/08, parte dei quali rientranti 
nell’ambito dell’Area di professionalizzazione sopra citata (corsi surrogatori di Terza 
Area); 

 
CONSIDERATO che dai Decreti appena citati risulta  che presso l’Ufficio Scolastico Provinciale 

di Forlì-Cesena  sono allocate economie per € 490.430,00 e presso l’Ufficio 
Scolastico Provinciale di Parma sono allocate economie per € 223.630,00, per un 
totale di € 714.060,00; 

 
VISTI gli esiti della rilevazione, avviata da questo Ufficio con nota prot. n. 5704 del 7 

marzo 2008 e svolta dagli Uffici Scolastici Provinciali della regione Emilia-
Romagna, da cui risultano richieste di integrazione del finanziamento del Ministero 

MPI.AOODRER.REGISTRO UFFICIALE.0008009.28-04-2008



 
                      Direzione Generale 

                 UFFICIO II  - Settore Politiche Formative - Dirigente: Stefano Versari    

Responsabile del procedimento: Fabrizio Nicotera   e-mail: fabrizio.nicotera@istruzione.it                                Tel.: 051/4215715 
 

Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA. Tel 0514215711 Fax 051247876 
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

2

della Pubblica Istruzione per complessivi 232 corsi di Terza Area (con 4635 
studenti), non altrimenti oggetto di finanziamento; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 -  Il contributo Ministeriale  assegnato direttamente alle Istituzioni Scolastiche della 
regione Emilia-Romagna, pari ad € 3.538,57, per ciascun dei 232 corsi di cui in 
premessa, viene integrato con una somma pari ad € 2.000,00 per ciascun corso e ad € 
52,00 per ciascun alunno, per un totale di € 705.020,00 . 

 
Art. 2 -  Il piano di riparto delle risorse spettanti a ciascun Ufficio Scolastico Provinciale della 

regione Emilia-Romagna è contenuto nell’Allegato 1 che fa parte integrante del 
presente Decreto. 

 
Art. 3 -  All’atto del ricevimento del presente Decreto, il Dirigente dell’Ufficio VI di questa 

Direzione Generale provvederà ad impartire agli Uffici Scolastici Provinciali di 
Forlì-Cesena e Parma le disposizioni operative per la ripartizione delle economie 
richiamate fra agli UU.SS.PP. della regione, dandone contestuale comunicazione 
all’Ufficio II – Settore Politiche Formative di questa Direzione Generale. Le 
economie residue, ammontanti ad € 9.040,00, saranno trattenute dall’Ufficio 
Scolastico Provinciale di Forlì-Cesena in attesa di successive disposizioni di questa 
Direzione Generale. 

 
Art. 4 -  I Dirigenti degli UU.SS.PP. provvederanno ad assegnare le somme di cui trattasi alle 

scuole aventi diritto, acquisendo previamente dichiarazione dei Dirigenti Scolastici 
degli istituti Professionali statali aventi diritto, attestante che il progetto per il quale si 
è chiesta l’integrazione del contributo ministeriale non usufruisce di altri 
finanziamenti. 

 
         IL DIRETTORE GENERALE 
               F.to   Luigi Catalano 
 
 
 
 
Agli Uffici Scolastici Provinciali della regione Emilia-Romagna 
LORO SEDI 
 
Al Dirigente dell’Ufficio VI 
SEDE 


